
   

 

COMUNE DI 

VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

ORIGINALE 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

 

N.    39  in  data  11/05/2017 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONI  IN  ORDINE  ALLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 
ASILO NIDO  A  SEGUITO  DI  RECESSO  DEL  COMUNE  DI  
VILLANOVA  M.TO DALL'UNIONE DEI COMUNI TRA STURE E PO 

  

 
 

 
L’anno  duemiladiciassette, addì  undici, del mese di  maggio, alle ore  11 e minuti  30,   nella residenza 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono intervenuti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica presente assente 

Mauro CABIATI  SINDACO   X  
Giuseppe DOMENICALE  VICE SINDACO   X  
Marcello COPPI  ASSESSORE   X  

Totale   3  

 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI che cura la redazione del 
presente verbale. 
 
 
Il Sig. Mauro CABIATI  nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 



   

LA GIUNTA COMUNALE 

 

UDITA la relazione del Sindaco; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/03/2017 esecutiva ai sensi di legge ad 

oggetto “Determinazioni in ordine al recesso unilaterale del Comune di Villanova Monferrato 

dall’Unione dei Comuni tra Sture e Po ai sensi dell’art. 4 dello Statuto Unionale”; 

 

VISTA la nota protocollo n. 70 del 22/04/2017 a firma del Presidente dell’Unione Mauro Rossino, 

ove si comunica che a seguito del recesso del Comune di Villanova Monferrato, il Consiglio 

dell’Unione nella seduta del 20/04/2017 ha preso atto del recesso unilaterale e della sospensione dei 

servizi di Polizia Locale e trasporto anziani dal 01/05/2017, precisando altresì che con successiva 

comunicazione verranno definiti tempi e modi; 

 

PRESO ATTO che ad oggi non è pervenuta nessuna precisazione in merito e nemmeno si intende 

la motivazione per cui il Presidente ha comunicato la sospensione dei servizi di Polizia Locale e 

trasporto anziani dimenticando tutti gli altri servizi quali ad esempio l’asilo nido, il contributo per i 

nuovi nati e altri ancora, che a seguito del recesso del Comune di Villanova Monferrato non 

vengono più gestiti dall’Unione; 

 

RILEVATO che, indipendentemente dalla definizione di nuovi accordi con l’Unione dei Comuni 

tra Sture e Po, il Comune di Villanova Monferrato gestirà dal 01/05/2017 tutti i servizi 

precedentemente affidati all’Unione e quindi anche il servizio asilo-nido, sostanzialmente con le 

stesse modalità individuate dalla deliberazione della Giunta Unionale n. 5 del 28/07/2014; 

 

RITENUTO di assicurare  il servizio di cui trattasi continuando a riconoscere alle famiglie 

residenti nel Comune, i cui minori frequentano gli asili nido presenti sul territorio casalese e 

limitrofo, un contributo economico pari al 50% della retta sostenuta con un massimo mensile di € 

200,00,  mentre per coloro che frequentano la sezione primavera un massimo mensile di € 125,00; 

 

VISTO l’art. 48 del D.lgs. 267/2000 concernente la competenza della Giunta Comunale e ritenuto 

di dover assumere con il presente provvedimento le necessarie risorse di Bilancio; 

 

DATO ATTO che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnico-amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 49 comma 2° del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnico-contabile dell’atto ai sensi dell’art. 49 comma 2° e 147 bis del D. Lgs. 

18.08.2000 n. 267, nonché ha attestato la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 D.lgs. 

267/2000; 

 

CON VOTI unanimi  espressi per alzata di mano  

 

DELIBERA 

 

Di attribuire alle famiglie residenti nel Comune di Villanova Monferrato che ne facciano richiesta, 

i cui minori frequentano asili nido presenti sul territorio casalese e limitrofo, un contributo 

economico pari al 50% della retta con un massimo di € 200,00 mensili, mentre  per coloro che 

frequentano la sezione Primavera un contributo massimo mensile di € 125,00.  



   

Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario a liquidare il contributo suddetto previa 

acquisizione della ricevuta che dimostri l’avvenuto pagamento  della retta, da parte delle famiglie 

per la frequenza del minore dell’asilo nido; 

 

Di imputare la spesa presunta di €. 9.200,00 alla missione 12, titolo 1, programma 1, 

macroaggregato 103 del capitolo 353 del corrente Bilancio di Previsione 2017/2019; 

 

Di dichiarare, con votazione unanime e separata, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 



   

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

 

IL SINDACO 

( Mauro CABIATI ) 
 

____________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

PARERI 
 I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 

In ordine alla legittimità ed alla regolarità tecnico-
amministrativa. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

 

  

 

 

 In ordine alla regolarità  tecnico-contabile e  
attestazione della copertura finanziaria. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
( RAG. ORNELLA GARBARINO ) 

 

____________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  online  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi ____________________ 
____________________ giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. 18  agosto 2000 n. 267. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
__________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è esecutiva dal  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

_________________________________________________________________________________ 

 

 


